
DECRETO N. 1269 DEL 27/11/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  MISSIONE  6  C2  1.1.2  -  FORNITURA  DI  ACCESSORI  A 

COMPLETAMENTO DELLA RISONANZA MAGNETICA MEDIANTE FINANZIAMENTO 

DELL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - AGGIUDICAZIONE FORNITURA

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO:

• il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo 

la crisi COVID-19; 

• il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020  che  modifica  il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  per  quanto  riguarda  le  risorse 

aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali  e  preparare  una ripresa verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia 

(REACT-EU); 

• il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, con l’obiettivo specifico di  

fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e 

gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

•  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 6 “Salute”,  

che si articola in:

o Componente 1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 

territoriale”  –  Investimento  1.1:  “Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della 

persona”;  Investimento  1.2:  “Casa  come  primo  luogo  di  cura  e  Telemedicina”; 

Investimento 1.3: “Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue 

strutture – Ospedali di Comunità”; 

o Componente  2  “Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario 

Nazionale” – Investimento 1.1: “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero”;  Investimento  1.2  “Verso  un  Ospedale  sicuro  e  sostenibile”; 

Investimento 1.3 “Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per 

la  raccolta,  l’elaborazione,  l’analisi  dei  dati  e  la  simulazione”;  Investimento  2.2 

“Sviluppo  delle  competenze  tecniche-professionali,  digitali  e  manageriali  del 

personale del sistema sanitario”;

TENUTO  CONTO  che  il  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza,  -  Missione  6  – 

Componente  2-1.1.2  “Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero 

(grandi  apparecchiature  sanitarie)”  prevede  la  sostituzione  di  grandi  apparecchiature 

finanziate dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

TENUTO CONTO che con nota del 31/1/2022 (prot. RLA00G1_2022_811), conservata in 

atti, la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, ha comunicato le tipologie di 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



apparecchiature  ed  i  relativi  quantitativi  assegnati  a  questa  ASST  nell’ambito  della 

Missione 6, Component 1.1.2, e precisamente:

n.2 Tomografi Computerizzati;

n.1 Risonanza Magnetica 1,5 Tesla;

n.1 Acceleratore Lineare;

n.1 Gamma Camera;

n.1 Mammografo con Tomosintesi;

n.2 Angiografi;

n.4 Ecotomografi;

n.4 Telecomandati digitali;

n.1 Ortopantomografo;

TENUTO  CONTO,  altresì,  che  Consip  S.p.A.  è  stata  individuata  quale  Centrale  di 

Committenza  per  l’espletamento  delle  procedure  di  gara  riservate  alle  Pubbliche 

Amministrazioni per l’acquisizione delle apparecchiature finanziate nell’ambito del Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza;

RICHIAMATA la  DGR N.XI/6426 del  23/5/2022 recante “Piano Nazionale  di  Ripresa e 

Resilienza PNRR, Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC, approvazione del 

piano  operativo  regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con 

ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC,  individuazione  dei 

soggetti  attuatori  esterni”,  con la quale  è stato approvato il  Piano Operativo Regionale 

(POR) che definisce puntualmente tutte le linee di investimento della Missione 6 Salute del 

Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  integrato  dal  Fondo  Nazionale 

Complementare;

TENUTO CONTO che il Piano Operativo Regionale (POR):

- ricomprende l'aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 Component 1 e 

2- inclusi Action Plan, cronoprogrammi di attuazione, riferimenti finanziari e scadenziario 

Milestone&Target  da  traguardare  per  l’ottenimento  del  finanziamento  -  delle  quali  la 

Regione è chiamata all’attuazione, con le relative fonti di finanziamento; 

- comprende in particolare le “Schede Intervento” - unità tecniche minime descrittive del 

singolo progetto riconducibile all'interno della linea dell'intervento, che informano il POR e 

ne costituiscono parte  integrante -  compilate dai  RUP degli  Enti  del  Servizio Sanitario 

Regionale sulla piattaforma informatica messa a disposizione da Agenas, per tutti i progetti 

individuati per il raggiungimento degli obiettivi di cui al PNRR – Missione 6 Component 1 

(Interventi 1.1, 1.2., 1.3) e Component 2 (Interventi 1.1 e 1.2 PNRR e PNC), validate dai 

rispetti responsabili regionali; 

-  prevede,  relativamente  all’aggregato  di  tutte  le  iniziative  progettuali  della  Missione 6 

Component  2  -  1.1.2.  “Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero 

(Grandi  apparecchiature)”  l'utilizzo  di  risorse  PNRR,  PNC e  Regionali  per  un  importo 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



complessivo assegnato a questa ASST pari a € 7.513.600,00 per le linee di intervento di  

cui al richiamato Decreto Ministero Salute 20 gennaio 2022; 

- è atto propedeutico e documento integrante del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), 

definito e disciplinato dall’art. 6 del D.lgs. 31 maggio 2011, n. 88; 

RICHIAMATO altresì  il  DDG n. 8332 del 13/6/2022  con la quale la Direzione Generale 

Welfare di  Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore di  questa ASST la 

somma  complessiva  di  €  7.513.600,00  per  gli  interventi  dettagliatamente  descritti 

all’allegato C del citato decreto “Risorse PNRR Missione 6 – Component 2 – Intervento 

1.1. Grandi apparecchiature”;

TENUTO  CONTO  che,  in  particolare,  con  il  suddetto  DDG  n.  8332/2022  sono  stati  

assegnati a questa ASST fondi per l’acquisto di n. 1 Tomografo a Risonanza Magnetica 

(CUP:  E69J22001230006)  per  la  Struttura  di  Radiologia  del  Presidio  Ospedaliero  di  

Mantova per un importo complessivo pari ad € 914.000,00, IvA inclusa, rimodulato in € 

1.206.048,82;

PREMESSO che:

- con Decreto del Direttore Generale n. 799 del 16/07/2023 si è proceduto all’acquisto di 

detto Tomografo a Risonanza Magnetica mediante adesione al Lotto 1 dell’Accordo Qua-

dro Consip ID 2533, ad oggetto” Tomografi a Risonanza Magnetica (RM) e Tomografi com-

puterizzati (TC)”;

- risulta necessario procedere altresì all’acquisto di Accessori a completamento del Tomo-

grafo a Risonanza Magnetica modello “MAGNETOM SOLA XQ” di produzione Siemens 

sopracitato e precisamente:

NOME COMMERCIALE E CODICE PRODOTTO 

Bobina total body mod. PERIPHERAL ANGIO 16

Servizio di smontaggio non conservativo

Grasp Vibe mod. Compressed Sensing GRASP

Software Brain MR-Morphometry mod. Brain MR

Software Prostate AI

Software syngo.MR Onco+OncoTrend

DATO ATTO che:

- si è provveduto ad emettere ordinativo Consip n. 8175799 del 08/11/2024 a favore della 

Ditta Siemens Healthcare Srl per l’acquisto dei suddetti Accessori; 

-  con  Decreto del  Direttore Generale n. 1202 del  13/11/2024 si  autorizzava l’adesione 

all’Accordo Quadro Consip Lotto 1 ID 2533, ad oggetto” Tomografi a Risonanza Magnetica 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



(RM) e Tomografi computerizzati (TC)”;

CONSIDERATO che:

- la ditta Siemens Healthcare Srl ha respinto l’ordinativo Consip n. 8175799 del 08/11/2024 

in quanto superava l’importo della fornitura principale del 10%;

-  si è reso necessario procedere alla fornitura di detti accessori mediante una procedura 

di gara autonoma;

-  si provvede conseguentemente a revocare l’atto n. 1202 del 13/11/2024 sopracitato;

CONSIDERATE  inoltre  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio 

Socio sanitario da ultimo adottate con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 per l’anno 2024 e 

le normative in essa richiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della 

Giunta Regionale della Lombardia ivi  elencate, in quanto specificamente pertinenti  alla 

funzione di programmazione acquisto e controllo delle risorse strumentali necessarie al 

funzionamento del sistema; 

CONSIDERATO che:

 è stato pubblicato, sulla Piattaforma Telematica Sintel e sul sito istituzionale di que-

sta ASST, un avviso di indagine di mercato volto a raccogliere manifestazioni di in-

teresse da parte degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura 

in oggetto;

 in esito alla pubblicazione del sopracitato Avviso esplorativo è pervenuta nei termini 

previsti  unicamente la manifestazione di  interesse da parte  della  Ditta  Siemens 

Healthcare Srl di Milano;

PRESO ATTO che:

- in data 18/11/2024 si  è quindi  avviata procedura negoziata,  ai  sensi dell’art.  63, 

comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante utilizzo della Piattaforma Telematica 

Regionale denominata SINTEL, per la fornitura sopra citata  con unico interpello 

della Ditta Siemens Healthcare Srl;

- entro il termine ultimo e perentorio previsto per la presentazione dell’offerta, fissato 

per il  giorno 25 novembre 2024,  la Ditta  Siemens Healthcare Srl  ha presentato 

regolare offerta;

PRECISATO che il  criterio di aggiudicazione stabilito è quello del prezzo più basso, ai 

sensi  dell’art.  95,  comma 4  del  D.Lgs.  50/2016,  previo  giudizio  di  idoneità  espresso 

insindacabilmente da questa ASST;

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 

presentata dalla suddetta  ditta  offerente  ed in particolare l’autodichiarazione sostitutiva 

circa la sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



ss.mm.e ii.;

VISTA la nota in data 8/11/2024, conservata in atti rassegnata dal Dott. Giampietro Barai, 

Direttore della Struttura di Fisica Sanitaria, dall’Ing. Marco Franzoni, Dirigente Ingegnere 

della Struttura di Ingegneria Clinica, e dal Dott. Enrico Piovan, Direttore Dipartimento dei 

Servizi  nella  quale  si  evidenziano  gli  Accessori  necessari  al  completamento  della 

dotazione  della  Risonanza  Magnetica  per  l’esecuzione  di  tutti  gli  esami  attualmente 

garantiti;

TENUTO CONTO che le condizioni economiche offerte dalla Ditta Siemens Healthcare 

Srl, pari a complessivi € 220.000,00 Iva esclusa, risultano essere pari all’importo a base 

d’asta;

RITENUTO  quindi  di  procedere  sulla  base  degli  esiti  della  procedura  di  gara 

all’affidamento della fornitura di Accessori  a completamento della Risonanza Magnetica 

mod. MAGNETOM SOLA XQ di produzione Siemens presso la Struttura di Radiologia del 

Presidio Ospedaliero di Mantova a favore della ditta Siemens Healthcare Srl di Milano;

DATO ATTO che:  

- il dettaglio dei prezzi dei prodotti offerti risulta specificato nel prospetto di aggiudicazione,  

che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato);

- il  costo complessivo della fornitura degli  Accessori  a completamento della Risonanza 

Magnetica (CUP: E69J22001230006 – CIG: B4522AA7F2) pari ad € 268.400,00 iva 22% 

inclusa viene conteggiato sul conto patrimoniale n. 30203040 del Bilancio 2024;

DATO ATTO, inoltre,  che le sopracitate forniture vengono finanziate dai Fondi messi a 

disposizione per il  Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) NextGenerationEU – 

Component  2  –  Missione  6  relativo  agli  investimenti  relativi  all’ammodernamento 

tecnologico “Grandi apparecchiature e Ammodernamento tecnologico”, mediante utilizzo 

delle economie realizzate dall’acquisto dell’Angiografo sopracitati;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

RITENUTO  di  nominare,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  101  del  D.Lgs  50/2016  e 

ss.mm.ii, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di 

conflitto di interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto Dott. Giampietro Barai,  

Direttore  Struttura  di  Fisica  Sanitaria  dell’ASST  di  Mantova,  cui  viene  demandato  il 

compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 

aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  

regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art.  31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli, 

Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da RIGHI SILVIA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 

Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  annullare  l’ordinativo  Consip  n.  8175799  del  08/11/2024  a  favore  della  Ditta 

Siemens Healthcare Srl per l’acquisto dei suddetti Accessori;

2. di revocare il Decreto del Direttore Generale n. 1202 del 13/11/2024;

3. di assegnare la fornitura di Accessori a completamento della Risonanza Magnetica 

(CUP: E69J22001230006 – CIG: B4522AA7F2) per la Struttura di Radiologia del 

Presidio Ospedaliero di  Mantova a favore della ditta Siemens Healthcare Srl  di 

Milano per un importo complessivo pari ad € 268.400,00 iva 22% inclusa;

4. di dare atto che:

-  il  dettaglio  dei  prezzi  dei  prodotti  offerti  risulta  specificato  nel  prospetto  di 

aggiudicazione, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato);

-  il  costo  complessivo  della  fornitura  degli  Accessori  sopracitati  pari  ad  € 

268.400,00 iva 22% inclusa, viene conteggiato sul conto patrimoniale n. 30203040 

del Bilancio 2024;

5. di prendere atto che le forniture di cui sopra vengono finanziate con i Fondi messi a 

disposizione  per  il  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 

NextGenerationEU  – Component 2 – Missione 6 relativo agli investimenti relativi 

all’ammodernamento  tecnologico  “Grandi  apparecchiature  e  Ammodernamento 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



tecnologico”;

6. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii,  dopo  averne 

preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di 

interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  Dott.  Giampietro  Barai, 

Direttore Struttura di Fisica Sanitaria dell’ASST di Mantova, cui viene demandato il 

compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della 

Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni,  disposizioni  e clausole contenute nei 

documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

 

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 

 

Allegato  
 
 
 

PROSPETTO DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

FORNITURA DI ACCESSORI A COMPLETAMENTO DEL TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA (PNRR) 

 

 

 

DITTA SIEMENS HEALTHCARE SRL 

 

 

CIG: B4522AA7F2 

 

 

CUP: E69J22001230006 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 

 

 

NOME COMMERCIALE E CODICE PRO-
DOTTO  

CODICE CND REPERTORIO DM Q.TA' 
PREZZO UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

Peripheral Angio 16 # 1.5T Z11050104 2106111 1 € 13.000,00 

Servizio di smontaggio non conservativo n.d. n.d. 1 € 6.000,00 

Compressed Sensing GRASP-VIBE #NX Z11050104 2106111 1 € 73.000,00 

Brain MR- Morphomometry Z11050104 2106111 1 € 56.000,00 

Prostate MR Al Z11050104 2106111 1 € 37.000,00 

Syngo.MR Onco + Onco Trend Z11050104 2106111 1 € 35.000,00 

 

 

TOTALE FORNITURA IVA ESCLUSA: € 220.000,00 

TOTALE FORNITURA IVA 22% INCLUSA: € 268.400,00 

copia informatica per consultazione


